
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
            COMUNE DI BUTTIGLIERA D'ASTI  

UNIONE DI COMUNI 
MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI  
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.68 
DEL22/10/2025 

OGGETTO: 
FORNITURA MATERIALE DI CANCELLERIA SPECIFICA PER UFFICIO ANAGRAFE 
. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: B8BD3E45B9 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
PREMESSO che: 

 Con Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2025 veniva attribuita alla dr.sa De Paolis Daniela la 
responsabilità del servizio amministrativo e finanziario; 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 10/12/2024 è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 10/12/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027; 

 
Rilevato che occorre provvedere all’acquisto materiale di cancelleria specifico per ufficio anagrafe; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 all’Art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che recita: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio succitato; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) che recita: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.lgs. 36/2023 all’Art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) che recita:  
“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 
6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro.” 
 
Considerato che: 

- per la realizzazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 
per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Considerato che la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
 
Considerato che l’Art 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) n. 94/2012 
di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per 
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00. 
 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., Via M. Minghetti 18 - 40057 
Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I. 00089070403, inerente la fornitura di materiale di stato civile 
comprensivo di kit registro di emergenza per lo stato civile, timbri annotazione ANSC formato 132 
e 164, copertina allegati atti di morte, per la spesa complessiva di € 175,07 compresa l'iva al 22% 
(prot. n. 6018 del 17/10/2025).  
 
Considerato che negli anni la suddetta ditta si è dimostrata affidabile ed ha fornito dei prodotti di 
qualità, rispettando i tempi e i costi pattuiti;  
  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

 
Dato atto che è stato richiesto il CIG n. B8BD3E45B9, la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
Visto il DURC in corso di validità prot. INPS_47503547 con scadenza 26/01/2025; 
 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

FORNITURA MATERIALE DI 
CANCELLERIA SPECIFICO PER 

ANAGRAFE 
FORNITURA 

Affidamento diretto 
ai sensi  del  D.lgs. 

36/2023 Art. 50 
comma 1 lett. B 

360 gg In 1 unica 
soluzione B8BD3E45B9 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 267/2000.  
 
Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  
Visto il D. Lgs. 36/2013;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di definire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di indire, per i motivi descritti in premessa, le apposite procedure ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. 
b) del Codice dei Contratti D. Lgs 36/2023 per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, e stabilire, quanto segue in relazione all’articolo 
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 
3) Di affidare la fornitura all’operatore ditta ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l., Via M. Minghetti 18 - 

40057 Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I. 00089070403, che risulta essere pari a complessivi 
Euro 175,07 IVA 22% compresa, per la fornitura, di cui sopra ed alle condizioni indicate nel 
preventivo presentato dalla suddetta Ditta. 
  

4) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 175,07 I.V.A. compresa imputandola alla Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1,  Capitolo 130/1043/1  “Carta e cancelleria funzionamento uffici (acquisto di 
beni)” del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025;  
 

5) Di definire che il contratto verrà formalizzato nei modi previsti dall’art. 18 comma 1 del D.lgs. 
36/2023  mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale. 

6) di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario copia della presente per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
DE PAOLIS Dr.sa Daniela 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO E FINE CHE IL 
CONTRATTO INTENDE 

PERSEGUIRE 

NATURA 
DELL'APPALTO 

PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO 

DURATA DEL 
CONTRATTO PAGAMENTI CIG 

FORNITURA MATERIALE DI 
CANCELLERIA SPECIFICO PER 

ANAGRAFE 
FORNITURA 

Affidamento diretto 
ai sensi  del  D.lgs. 

36/2023 Art. 50 
comma 1 lett. B 

360 gg In 1 unica 
soluzione B8BD3E45B9 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: FERRARIS FEDERICA 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AMMINISTRATIVA 2025 01021 130 1043 1 175,07 361 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 22/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:DE PAOLIS Dr.sa Daniela 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 11/11/2025 al 26/11/2025. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


